
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 09/07/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 giugno 2013, n. 1133
 
Realizzazione di lavori di miglioramento strutturale dell’edificio sede della scuola elementare “G.
Marconi” sita nel Comune di San Michele Salentino (Br). Prelievo dal capitolo del Fondo di riserva per le
spese impreviste.
 
 
 
L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità Reti e Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e Controlli dei
Servizi TPL, Lavori Pubblici Avv. Giovanni GIANNINI e l’Assessore al Bilancio Avv. Leonardo DI GIOIA,
sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Sismico e Geologico, confermata dal
Dirigente del Servizio Lavori Pubblici, riferiscono quanto segue:
 
Premesso che:
Con istanza del 24/12/2012 il Sindaco del Comune di San Michele Salentino in provincia di Brindisi
chiedeva all’Assessore ai Lavori Pubblici di questa Regione un finanziamento complessivo di €
200.000,00 per mettere in atto alcuni interventi urgenti di miglioramento strutturale dell’edificio scolastico
sede della scuola elementare “G. Marconi”.
L’Ufficio Sismico e Geologico del Servizio Lavori Pubblici ha esaminato la documentazione tecnica
allegata dalla quale è emerso quanto segue.
Sull’edificio scolastico “G. Marconi”, ubicato nella piazza principale del comune e la cui costruzione del
corpo principale risale agli anni 30’, sono state condotte da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale una
serie di analisi ed indagini strutturali preliminari necessarie per la verifica delle condizioni statiche
dell’immobile in quanto non si dispone di alcuna documentazione tecnica sulle condizioni geometriche e
strutturali del plesso. A seguito di queste indagini è stato interpellato un professionista esterno per
formulare una prima valutazione circa la sicurezza dell’edificio.
Dal rapporto preliminare relativo alla prima fase della Valutazione di Sicurezza dell’edificio scolastico
emergono problematiche statiche in campo gravitazionale sia con riferimento ai solai che agli elementi
portanti in muratura. Dal punto di vista della sicurezza sismica allo stato attuale delle informazioni
l’edificio risulta non adeguato e necessita un intervento di miglioramento in linea con la Norma vigente
nel campo delle costruzioni.
In particolare dalle indagini eseguite si è potuto rilevare nei solai esistenti la presenza, nello spazio
interposto tra i travetti, di una camera d’aria delimitata lateralmente dai travetti stessi, nella parte
inferiore da un fondello in laterizio intonacato all’intradosso e nella parte superiore da un altro fondello
ricoperto da caldana in calcestruzzo che in alcune zone sembra assente. Tale assemblaggio di singoli
elementi costruttivi del solaio riduce sostanzialmente i margini di sicurezza del comportamento statico
del solaio stesso mobilitando una resistenza a flessione del singolo fondello. L’eventuale ossidazione
del ferro d’armatura o infiltrazione d’acqua pluviale, oltre che un’eventuale condizione di carico locale
potrebbe causare localmente il distacco del fondello mettendo a rischio l’incolumità degli alunni e del

1



personale in servizio nella scuola.
Nelle conclusioni il professionista incaricato di questa prima fase della Valutazione della Sicurezza del
plesso scolastico “G. Marconi” propone una serie di interventi di miglioramento strutturale dei solai e dei
maschi murari suggerendo al Comune di attivare un monitoraggio periodico (ogni 15 giorni) mediante
una accurata ispezione visiva, mirato principalmente a cogliere in tempo eventuali fenomeni fessurativi
dei solai esistenti che dovessero essere sintomatici di distacchi dei blocchi di laterizi. Inoltre, fino alla
realizzazione degli interventi di miglioramento proposti, il tecnico dispone che l’edificio non possa essere
sede di funzioni strategiche nell’ambito della Protezione Civile, tutti gli ambienti siano usati solo ai fini
didattici e di ufficio escludendo totalmente la possibilità di manifestazioni o iniziative che comportino la
presenza di folla e l’eliminazione di carichi verticali rilevanti quali archivi e depositi.
 
L’Ufficio Tecnico del Comune di San Michele Salentino ha preso atto delle risultanze dello studio sulla
verifica di sicurezza dell’edificio scolastico ed ha predisposto uno studio preliminare sugli interventi da
eseguirsi per conseguire, in primis, delle condizioni di sicurezza strutturale adeguate nel campo dei
carichi gravitazionali attraverso interventi di consolidamento dei solai e degli elementi strutturali portanti
stimando un spesa complessiva di € 200.000,00. Viene rimandato ad una seconda fase
l’approfondimento sulla sicurezza sismica dell’edificio al fine di programmare ulteriori interventi di
miglioramento con riferimento alla risposta dell’edificio ad eventuali sollecitazioni sismiche.
 
Ritenuto necessario, quindi, alla luce di quanto sopra riportato, proporre alla Giunta Regionale il
finanziamento dell’intervento in parola in quanto del tutto straordinario per evitare possibili danni
all’incolumità degli alunni e del personale in servizio data l’impossibilità da parte dell’Amministrazione
Comunale di procedere direttamente agli interventi urgenti ed indifferibili per le scarse disponibilità
economiche delle casse comunali e di delocalizzare i locali della scuola elementare in altre strutture
pubbliche;
 
Considerato che l’edificio in questione rientra tra gli immobili di interesse strategico in caso di evento
calamitoso nell’ambito della Protezione Civile Comunale;
 
Considerato, inoltre, che l’importo complessivo dell’intervento ammonta presumibilmente ad €
200.000,00 come da studio preliminare presentato dal Comune di San Michele Salentino, e che tale
somma non trova capienza sul capitolo specifico n. 511070 U.P.B. 9.1.4 assegnato al Servizio Lavori
Pubblici relativo a “Trasferimenti in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la
realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse”;
 
Ritenuto che l’onere da sostenere è riconducibile a spesa derivante dalla legislazione vigente ed ha i
requisiti della imprevedibilità, improrogabilità ed imprescindibilità all’atto di approvazione del bilancio,
richiesto dall’art. 50 della L. R. 28/2001 e s.m.e i.
 
VISTA la L.R. n. 13/2001;
 
VISTA la L.R. n. 28/2001 e s. m. e i.;
 
VISTA la L.R. n. 46/2012 di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e del
bilancio pluriennale 20132015 della Regione Puglia;
 
VISTO l’art. 50 della L.R. 28/2001 e s.m.i. “ Fondo di riserva per le spese impreviste” che consente il
prelievo delle somme necessarie ad integrare gli stanziamenti di competenza e cassa delle U.P.B. della
spesa, che si rivelino insufficienti, occorrenti per provvedere a spese dipendenti dalla legislazione in

2



vigore, aventi congiuntamente i requisiti di imprescindibilità, improrogabilità, non continuità,
imprevedibilità all’atto di approvazione del bilancio;
 
VISTO che il capitolo 1110030 del bilancio 2013 “ Fondo di Riserva per le spese impreviste “ presenta
attualmente la necessaria disponibilità;
RAVVISATA la necessità di finanziare la spesa necessaria per la esecuzione dei lavori ascrivendo la
relativa spesa sul capitolo n. 511070 U.P.B. 9.1.4 bilancio 2013.
 
COPERTURA FINANZIARIA, di cui alla L.R. n° 28/2001 e s.m.i.:
- Prelevare, in termini di competenza e cassa, dal capitolo 1110030 del bilancio 2013 “Fondo di Riserva
per Spese Impreviste” la somma di € 200.000,00 e procedere alla contestuale iscrizione al capitolo
511070 di spesa del bilancio regionale 2013, della U.P.B. 9.1.4 denominato: “Trasferimenti in conto
capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di
pubblico interesse”.
- l successivo provvedimento di impegno provvederà, con proprio provvedimento da assumersi entro il
corrente esercizio finanziario, il Dirigente del Servizio Lavori Pubblici, titolare della U.P.B. 9.1.4.
 
Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di materia
rientrante nella competenza degli Organi di direzione politica, ai sensi dell’art.4, co.4°, lett. k) della L.R.
n.7/97, propongono alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale;
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori alle Infrastrutture e Mobilità Reti e
Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e Controlli dei Servizi TPL, Lavori Pubblici e al Bilancio;
 
Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sismico e
Geologico e dal Dirigente del Servizio LL.PP., che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa dall’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità Reti e
Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e Controlli dei Servizi TPL, Lavori Pubblici, Avv. Giovanni
Giannini, e dall’Assessore al Bilancio, Avv. Leonardo di Gioia, che costituisce parte integrante del
presente provvedimento;
 
- di autorizzare il prelievo, in termini di competenza e cassa, dal capitolo 1110030 del bilancio 2013
“Fondo di Riserva per le spese impreviste” della somma di € 200.000,00 e la contestuale iscrizione al
capitolo n. 511070 della U.P.B. 9.1.4. del bilancio 2013, denominato “Trasferimenti in conto capitale in
favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico
interesse”;
 
- di incaricare il Dirigente del Servizio Lavori Pubblici ad adottare, entro il corrente esercizio finanziario, i
successivi provvedimenti per le conseguenti registrazioni contabili e stabilire le condizioni per la
concessione formale del contributo al Comune di San Michele Salentino;
 
- di disporre, ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/2001 e s.m.i., che il presente provvedimento

3



sia allegato al Rendiconto Generale della Regione Puglia Esercizio finanziario 2013;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7 della Legge
Regionale 16.11.2001, n. 28 e successive modifiche.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


